无障碍浏览 简 / 繁

索 引 号 ：

通知公文种类：

四川省卫生健康委员会 四川省经…发布机构：

2024-10-25成文日期：

2024-11-01发布日期：

川卫发〔2024〕11号文  号：

有效有 效 性 ：

您的位置： 您的位置： 首页 > 文件 > 政策文件 > 其他文件

官方微博 官方微信

印发《关于进一步改革完善仿制药供应保障及使用政策的实施意见》的通知

川卫发〔2024〕11号

各市（州）人民政府，省政府各部门、各直属机构，有关单位：

经省政府同意，现将《关于进一步改革完善仿制药供应保障及使用政策的实施意见》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执

行。

四川省卫生健康委员会     四川省经济和信息化厅

四川省科学技术厅        四川省市场监督管理局

四川省经济合作局         四川省医疗保障局

四川省中医药管理局      四川省疾病预防控制局

四川省药品监督管理局     国家税务总局四川省税务局

2024年10月25日

关于进一步改革完善仿制药供应保障及使用政策的实施意见

为贯彻落实党中央、国务院关于改革完善仿制药供应保障及使用政策的决策部署，促进仿制药研发，提升仿制药质量疗效，

提高药品供应保障能力，更好满足临床用药及公共卫生安全需求，结合我省实际，提出如下实施意见。

一、促进仿制药研发

首页 机构 信息 文件 服务 互动

javascript:;
javascript:;
https://wsjkw.sc.gov.cn/scwsjkw/index.shtml
https://wsjkw.sc.gov.cn/scwsjkw/wj1/tylmtz.shtml
https://wsjkw.sc.gov.cn/scwsjkw/zcwjjjd/tylmtz.shtml
https://wsjkw.sc.gov.cn/scwsjkw/qtwj/gfxwj_new2.shtml
http://weibo.com/u/3754192351?is_hot=1
javascript:void(0)
https://wsjkw.sc.gov.cn/scwsjkw/index.shtml
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://www.sczwfw.gov.cn/jiq/front/item/bmft_index?deptCode=00828305X&areaCode=510000000000
https://wsjkw.sc.gov.cn/scwsjkw/zxft/zxftgl.shtml

（一）加强仿制药产需对接。建立跨部门的药品研发、生产和使用信息共享机制，强化药品供应保障及使用信息监测，及时

掌握药品供求情况，加强产需对接，引导企业根据国家鼓励仿制的药品目录在川研发和生产。鼓励仿制临床必需、疗效确切、供

应短缺的药品，以及重大传染病防治和罕见病治疗所需药品、处置突发公共卫生事件所需药品、儿童使用药品和专利到期前一年

尚没有提出注册申请的药品。支持相关行业协会发挥桥梁作用，引导企业积极开展仿制药研究以及企业间研发协作。加强对专利

药品的专利信息分析运用，推动专利仿制药研制工作。（省卫生健康委、省市场监管局、省药监局、经济和信息化厅按职责分工

负责）

（二）加强仿制药技术攻关。将鼓励仿制的药品目录内临床急需的化学药品、生物药品关键共性技术研究及产品研发列入相

关科技规划和研发计划支持范围，支持我省产学研单位申报国家相关科技计划。健全产学研医用协同创新机制，建立仿制药技术

攻关联盟，发挥企业的主导作用和医院、科研机构、高等院校的基础支撑作用，加强药用原辅料、包装材料和制剂研发联动，促

进药品研发链和产业链有机衔接。推进重大新药创制国家科技重大专项成果、国际先进技术来川转移转化，支持对引进技术进行

消化吸收再创新。（科技厅、省卫生健康委、省中医药局、省药监局、经济和信息化厅按职责分工负责）

（三）构建完善技术支撑平台。支持新药创制公共技术服务平台建设。鼓励生物医药合同研发和生产服务企业围绕药品研

发、生产链条亟待提升的关键环节，突破一批共性技术，在药学研究、临床前安全性评价、药物临床研究、上市后再评价、生产

工艺开发和产业化、已上市药品规模化委托加工等领域，积极为省内企业提供研发和生产服务。支持有条件的医疗机构开展药物

临床试验，积极保障省内企业的临床试验研究。整合全省药品检验检测、研发机构资源，加强技术指导，为企业开展仿制药技术

攻关、质量和疗效一致性评价提供检验检测、技术咨询等服务。支持全省药品检验检测机构与药物临床试验机构开展协作，共享

药物临床试验所需的技术人员和检测设备等研发资源。（科技厅、省药监局、经济和信息化厅、省卫生健康委、省中医药局按职

责分工负责）

（四）完善药品知识产权保护。实施专利质量提升工程，建设药品高价值专利育成中心，大力培育药品高价值自主知识产

权。培育医药领域知识产权优势企业，强化医药企业创新主体地位，提高企业发明创造、保护自主知识产权的能力和水平。按照

鼓励新药创制和鼓励仿制药研发并重的原则，加强药品领域知识产权执法保护和反垄断执法，在充分保护药品创新的同时，防止

知识产权滥用。开展药品领域专利预警，降低仿制药企业专利侵权风险。充分运用知识产权保护中心专业技术力量，建立药品企

业知识产权快速授权、快速确权、快速维权和纠纷快速处理工作机制。〔省市场监管局（省知识产权局）、省卫生健康委按职责

分工负责〕

二、提升仿制药质量疗效

（五）加快推进仿制药质量和疗效一致性评价工作。释放仿制药一致性评价资源，支持和推动具备条件的医疗机构、高等院

校、科研机构和社会办检验检测机构参与一致性评价。鼓励企业开展仿制药质量和疗效一致性评价工作。（省药监局、省卫生健

康委、省中医药局、科技厅、经济和信息化厅按职责分工负责）

（六）提高药用原辅料和包装材料质量。鼓励企业开展药用原辅料和包装材料创新创制，运用新材料、新工艺、新技术，提

高质量水平。通过提高自我创新能力、积极引进国外先进技术等措施，推动技术升级，突破提纯、质量控制等关键技术，淘汰落

后技术和产能，改变部分药用原辅料和包装材料依赖进口的局面，满足制剂质量需求。加强对药用原辅料和包装材料的质量监

管，定期公布对生产厂家的检查和抽验信息。加强与国家有关部门沟通，贯彻落实原辅料和包装材料关联审评审批制度。强化审

评审批结果运用，通过完善采购使用政策等方式给予支持。（省药监局、经济和信息化厅、科技厅、省医保局按职责分工负责）

（七）提高工艺制造水平。大力推动技术创新和技术改造，推广应用新技术和新工艺。鼓励仿制药企业投入足够的人力、物

力和财力，在对照原研药开展原辅料、处方工艺、质量和疗效等二次开发的同时，提升装备水平，改进生产工艺，提高药品质

量。对关键技术产业化、新产品产业化等符合支持范围的项目给予重点支持。大力推动智能制造，着力提升制药设备的自动化和

智能化水平，在重点企业推进智能工厂建设，着力实现重点品种在线实时监控、偏差预警等系统的应用。强化全面质量控制，提

升关键工艺过程控制水平，推动解决制约产品质量的瓶颈问题。（经济和信息化厅、省药监局按职责分工负责）

（八）加强药品质量监管。督促企业切实履行主体责任，建立药物研发、生产、销售、配送、使用、召回全过程的质量控制

体系。加强监督检查，对高风险企业和品种做好风险防控。加大对仿制药的抽检力度，依法查处并严厉打击数据造假、偷工减

料、掺杂使假等违法违规行为，检查和处罚结果向社会公开。（省药监局负责）

三、完善支持政策

（九）及时纳入采购目录。按照药品通用名编制采购目录，促进与原研药质量和疗效一致的仿制药和原研药进行公平竞争。

进一步完善分类采购政策，对通过质量和疗效一致性评价的仿制药给予支持。对新批准上市的仿制药，按照我省药品挂网采购政

策要求受理申请、及时挂网。国家实施专利强制许可的药品，无条件纳入药品采购目录。（省医保局负责）

（十）促进仿制药替代使用。及时向社会公布纳入与原研药可相互替代药品目录及《中国上市药品目录集》的仿制药相关信

息，便于医务人员和患者选择使用。制度化常态化推进药品集中带量采购，促进更多通过质量和疗效一致性评价的仿制药品进入

临床使用。医疗机构应根据功能定位和诊疗范围，采取有效措施，合理配备、使用与原研药质量和疗效一致、价格合理的仿制

药。药品集中采购平台和医疗机构信息系统应对通过仿制药质量和疗效一致性评价的产品进行标注，醒目提示医疗机构科学合理

地采购和使用。鼓励条件成熟的医疗机构开展与原研药质量和疗效一致的仿制药的临床综合评价工作，推进与原研药质量与疗效

一致的仿制药的合理使用。严格落实按药品通用名开具处方的要求，除特殊情形外，处方上不得出现商品名。落实处方点评制

度，强化点评结果的应用，加强医疗机构药品合理使用情况考核，对不合理用药的处方医生进行公示，并建立约谈、整改制度。

加强药事管理，强化药师在处方审核、处方点评、用药指导、综合评价等方面的作用。在按规定向艾滋病、结核病等患者提供药

物时，优先采购使用仿制药。（省医保局、省卫生健康委、省中医药局、省药监局、省疾控局按职责分工负责）

（十一）发挥基本医疗保险的激励作用。全面落实国家基本医疗保险药品目录和医保药品支付标准规定，推进与原研药质量

和疗效一致的仿制药、原研药按相同标准支付。对基本医疗保险药品目录中的药品，不得按商品名或生产厂家进行限定，及时更

新医保信息系统，确保批准上市的仿制药同等纳入医保支付范围。（省医保局负责）

（十二）依法实施药品专利强制许可。鼓励药品专利权人实施自愿许可。鼓励具备强制许可条件的单位或者个人依法向国家

知识产权局提出药品专利强制许可请求。依法开展药品专利实施强制许可相关工作，鼓励具备条件的企业积极开展实施强制许可

的药品研发、注册和生产。发生重特大传染病疫情及其他突发公共卫生事件或防治重特大疾病药品出现短缺，对公共卫生安全或

公共健康造成严重威胁等非常情况时，及时向国家相关部门报告。〔省市场监管局（省知识产权局）、省药监局、省卫生健康委

按职责分工负责〕

（十三）落实税收优惠政策和价格政策。全面落实西部大开发、高新技术企业、研发费用加计扣除、加速折旧等税收优惠政

策，促进仿制药企业不断增强科技创新能力，推动转型升级。对仿制药企业符合西部大开发或高新技术企业优惠政策的，减按

15%的税率征收企业所得税。对仿制药企业为研究开发新技术、新产品、新工艺产生的费用，符合条件的按照有关规定在企业所

得税税前加计扣除。对仿制药企业在规定期间新购进的设备、器具，单位价值不超过500万元的，允许一次性计入当期成本费

用，在计算应纳税所得额时扣除，不再分年度计算折旧。完善主要由市场形成药品价格的机制，做好与药品采购、医保支付等改

革政策的衔接。坚持药品分类采购，突出药品临床价值，充分考虑药品成本，形成有升有降、科学合理的采购价格，调动企业提

高药品质量的积极性。加强药品价格监测预警，依法严厉打击原料药价格垄断等违法违规行为。（四川省税务局、省医保局、省

卫生健康委、省市场监管局按职责分工负责）

（十四）推动仿制药产业国际化。大力推动省内优势药品开展欧美等发达国家相关认证。依托展会、论坛等交流合作平台，

加强产业推介力度，推进与“一带一路”沿线国家的医药产业合作。通过“走出去、引进来”的方式，寻求与拥有医药产业发展

关键技术、核心技术、主要装备的企业合作，鼓励国内外大企业、大公司来川设立研发中心或建设生产基地等，对有利于提高核

心竞争力的引进技术项目给予支持。（经济和信息化厅、省经济合作局按职责分工负责）

（十五）做好宣传引导。做好政策宣传解读，普及药品知识和相关信息，提升人民群众对国产仿制药的信心。加强对医务人

员、患者及其家属的宣传引导和健康教育，树立科学用药意识，改变不合理用药习惯，提高合理用药水平，推动仿制药替代使

省（区、市）卫生健康部门 市（州）卫生健康部门 直属单位

联系我们 | 网站地图 | 使用帮助 | 免责说明

主办：四川省卫生健康委员会 地址：成都市上汪家拐街39号 邮编：610041 电话：028-86131488

蜀ICP备19019276号 网站标识码：5100000053 川公网安备 51010502010943号

用。及时回应社会关切，合理引导社会舆论和群众预期，形成良好改革氛围。（省卫生健康委、省药监局、省医保局、省中医药

局、省疾控局按职责分工负责）

(相关链接：《关于进一步改革完善仿制药供应保障及使用政策的实施意见》文件解读）

 [打印]  [关闭]

http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/
http://www.sc.gov.cn/
http://www.sc.gov.cn/
http://www.nhc.gov.cn/
http://www.nhc.gov.cn/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=9566E422898861C3E05310291AAC8848
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=9566E422898861C3E05310291AAC8848
https://wsjkw.sc.gov.cn/scwsjkw/lxwm/tyymtz.shtml
https://wsjkw.sc.gov.cn/scwsjkw/wzdt/wzdtgl.shtml
https://wsjkw.sc.gov.cn/scwsjkw/sybz/tyymtz.shtml
https://wsjkw.sc.gov.cn/scwsjkw/mzsm/tyymtz.shtml
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=51010502010943
https://wsjkw.sc.gov.cn/scwsjkw/zcjdp/2024/11/1/3bb029ef59bc4c8da0df2549f4f179ab.shtml
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)